淄教体卫字〔2023〕2号
关于印发《淄博市2023年初中艺术科目学业水平考试专项测试实施细则》的通知

各区县教育和体育局，高新区、经开区、文昌湖区教育行政部门，局属各学校：
为规范做好初中艺术科目学业水平考试工作，按照《淄博市初中体育科目、艺术科目和高中体育与健康科目、艺术科目学业水平考试实施方案》（淄教体卫字〔2018〕35号）要求，制定《淄博市2023年初中艺术科目学业水平考试专项测试实施细则》并印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                 淄博市教育局

                 2023年1月11日

淄博市2023年初中艺术科目学业水平考试

专项测试实施细则
根据《淄博市初中艺术科目学业水平考试实施方案》（淄教体卫字〔2018〕35号，以下简称《实施方案》）要求，为扎实做好2023年初中艺术科目学业水平考试专项测试组织工作，进一步细化工作流程，明确测评方式，现结合工作实际，制定本实施细则。

一、考试报名

2023年4月15日前，各区县完成考生学籍信息整理并核准确认信息后，组织初中艺术学业水平考试报名。报名时，初中毕业年级考生须按照要求分别选择确认音乐和美术专项测试的选测项目,选测项目一经确定，不得更改。

考试范围、内容及测评方式

考试范围

专项测试中，音乐学科考试范围为中华人民共和国教育部颁发的全日制义务教育《音乐课程标准（2011年版）》所规定的学习内容。美术学科考试范围为中华人民共和国教育部颁发的全日制义务教育《美术课程标准（2011年版）》所规定的学习内容，命题限定在课程学习范围内，试题按照“易、中、难分别占8：1：1”的比例进行命制。
（二）测试方式

按照《实施方案》要求，专项测试分必测项与选测项。必测项包括音乐作品欣赏、美术作品欣赏两部分，通过人机对话方式组织测评。选测项由区县根据市教育局制定的评分标准统一组织实施，通过现场测评方式进行。音乐学科选测项为声乐演唱、器乐演奏、舞蹈表演；美术学科选测项为命题绘画、手工制作、书法。考生从音乐、美术选项项目中各任选1项参加测试。

三、考试组织实施

（一）必测项。4月下旬，全市统一组织测试，具体时间另行通知。

1.考点申报。考前30天，统一组织考点申报专题培训。由区县教育行政部门组织各初中学校根据人机对话测试考场配置标准及要求（见附件），完成考点申报工作。

2.考场编排。考前20天，由市教育局根据考点和考生报名情况进行考场编排。

3.考务培训。考前15天，由市教育局统一编制《淄博市初中艺术科目学业水平考试人机对话测试考务手册》，并组织对各区县、考点学校相关人员进行考务工作专题培训。

4.考前准备。考前7天，由各区县组织考务工作培训会，并部署安装人机对话测试软件。考前1天，各考点学校领取考场账号、密码、SN验证码和试卷启用密码，系统管理员下载考务数据包、试卷数据包，并封闭考场。

5.正式测试。人机对话测试原则上在1天内完成，上午8点开始，每场考试时长20分钟，两场间隔10分钟。

6.成绩上传。测试采用计算机智能化评卷方式进行，由市教育局将测试成绩上传至成绩管理平台，并反馈至各区县教育行政部门。

（二）选测项。4月中下旬，由各区县根据考生选测项目报名情况组织考场编排和现场测评。

美术选测项测评时长为1小时，以区县为单位在同一时间段组织。每个考场30人，实行单人单桌，按照“S”型或“8877”排列。命题绘画和书法（软笔）测试内容由区县按照命题要求统一命制，并组织评委按统一的评分标准组织集中评卷。手工制作测试内容由考生自选(制作难度符合初中水平)，所需材料及工具由考生自备，由区县组织评委按统一的评分标准现场评分。

音乐选测项测评时长为每人1分钟，由各区县根据报名人数和测评进度设置若干个考场，并按照1:1比例合理设置候考室、考试室。声乐选测项为初中阶段音乐教材中的必唱曲目，曲目范围由区县组织各方代表于考前1个月抽取确定（原则上不少于10首），并面向社会公布。测评时，考生从曲目范围内抽取1首进行演唱。器乐选测项曲目为初中阶段音乐教材中的作品，乐器由考生自选、自备（钢琴由考点学校统一提供）。舞蹈选测项目形式、内容由考生自选，作品要求积极向上，符合初中学生身心特点。声乐、器乐都不提供伴奏，采用无伴奏演唱或独奏形式，舞蹈考生可自带简易播放设备。音乐选测项目均由评委根据评分标准进行现场评分。

专项测试选测项测评结束后，由区县将过程性评价成绩和专项测试成绩进行汇总，审核无误后，于4月30日前上传至成绩管理平台。
（三）补考

专项测试成绩公布后的1周内，组织对专项测试成绩不合格的考生进行补考，补考程序同正式测试。补考成绩达到合格及以上分数的，只按合格分计算专项测试成绩；补考成绩仍然不合格的考生，以补考实际得分计算。
（四）成绩公布及结果运用

初中艺术学业水平考试成绩以分数和等第两种形式呈现，以等第形式公布。分数≥45分为A等，40分≤分数＜45分为B等,35分≤分数＜40分为C等，30分≤分数＜35分为D等,分数＜30分的为E等。E等为不合格等第。成绩以等第形式作为限制性条件纳入中考。

各区县教育行政部门和各初中学校对照各自职责分工，细化和完善本区县初中艺术科目学业水平考试专项具体实施细则和工作应急预案，统筹做好疫情常态化下的考试组织工作。要加强部门联动，协同卫健、交通、供电、保密等部门，全面做好交通、供电、饮食安全和疫情防控等工作，确保考试组织工作安全平稳顺利。各区县、初中学校要认真做好初中艺术科目学业水平考试政策解读与宣讲工作，确保艺术中考政策平稳落地。

附件

人机对话考场配置标准及要求

考场机房要求

一、基本要求

1.考场应安全、安静、通风、光线充足。考场内除考试必备物品外，不得有任何与考试内容有关的物品或字迹。

2.每个考场有2台监考机，其中1台作为备用。

3.每个考场有若干台考试机。

4.每个考场需要提供10%的考试机作为备用机。

5.每个考试机配备具有降噪、定向拾音、耳返等功能的耳机。

二、考试系统安装环境要求

	考试系统硬件环境配置表

	A考试机

	1
	满足考试机硬件配置要求（CPU≧2.6GHz；剩余可用内存≧1GB；硬盘≧30GB（剩余可用空间）;网卡≧100M）确保有备用计算机和耳麦。

	2
	操作系统为完整安装的Windows XP（SP3以上）、Windows server 2003、Win7、Win10，推荐Win7操作系统。必须是安装版（非Ghost或精简版本）。

	3
	时钟校准到北京标准时间。

	4
	查杀病毒，确保系统干净无病毒木马；系统纯净、后台无多余应用运行、不卡顿、系统操作流畅；关闭防火墙（包括系统防火墙）；在软件安装和运行过程中如果有拦截提示请务必允许通过。

	5
	将显示器分辨率设置为1024*768及以上，推荐1600*900。

	6
	检查硬盘分区，确保系统分区有30GB以上可用空间；无还原卡保护或关闭还原卡保护功能，不可使用无盘工作站。

	7
	关闭还原卡。

	8
	禁用电脑自带的声卡；将所有耳麦插在计算机后面的USB接口中，确保所有耳麦正常工作。

	9
	推荐使用具备麦克风降噪功能、定向拾音功能、耳返功能（效果要求无延迟，可即插即用）的耳机。

	10
	至少有1个USB2.0空余接口。

	11
	每个考试机间空一台电脑，或确保电脑间隔大于80cm，考试机编号按顺序排列。

	12
	考试前检查耳机USB接口，不能有频繁掉线或连接不稳定，如果有，及时更换USB接口。

	13
	考前检查键盘，每个按键使用正常。

	14
	每个考场配备10%备用考试机。

	B监考机

	1
	满足监考机硬件配置要求（CPU≧2.6GHz；剩余可用内存≧2GB；硬盘≧100GB（剩余可用空间）;网卡≧100M）。

	2
	操作系统为完整安装的Windows XP（SP3以上）、Windows server 2003、Win7、Win10，推荐Win7操作系统。必须是安装版（非Ghost或精简版本）。

	3
	时钟校准到北京标准时间。

	4
	查杀病毒，确保系统干净无病毒木马；系统纯净、后台无多余应用运行、不卡顿、系统操作流畅；关闭防火墙（包括系统防火墙）；在软件安装和运行过程中如果有拦截提示请务必允许通过。

	5
	监考机配备不间断电源（UPS）。

	6
	关闭还原卡。

	7
	将显示器分辨率设置为1024*768及以上，推荐1600*900。

	8
	检查硬盘分区，确保考试系统所在分区有100GB以上可用空间；用于保存考试的考卷和所有考试的答卷数据；无还原卡保护或关闭还原卡保护功能。

	9
	至少有2个USB2.0空余接口。

	10
	每个考场配有一台备用监考机。

	C检查网络

	1
	标准的百兆或千兆局域网。

	2
	考场内所有计算机均在一个局域网，IP为同一网段，固定IP地址（不要自动分配IP），所有计算机都要配置DNS。

	3
	监考机能够连接公共互联网，网速稳定，上行和下行带宽不低于2MB/S。

	4
	不得使用VPN。

	5
	局域网内网络连接稳定，无明显丢包和频繁断开连接问题。

淄博市教育局办公室                       2023年1月11日印发